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Ved reserveberegninger benyttes en metode, som tilgodeser, at der er 
 usik-kerhed forbundet med alle de parametre, som indgår i beregningen. For
 hvert olie- og gasfelt resulterer beregningerne i et sæt reservetal, hvori 
 ind-går tre værdier: Lav, forventetog høj, som udtrykker et interval for det 
 pågæl-dende felts olie- og gasreserver. 


Igangværende indvinding


Kategorien omfatter de reserver, der kan indvindes med anvendelse af 
 eksi-sterende produktionsanlæg og brønde. Almindeligt vedligeholdelsesarbejde
 antages at ville blive udført for at opretholde funktionen af de eksisterende
 anlæg. 


Besluttet indvinding


Hvis der foreligger en godkendt indvindingsplan eller dele af en godkendt
 plan, hvor produktion endnu ikke er påbegyndt, klassificeres de tilhørende
 reserver som besluttet indvinding. 


Dette gælder udbygning af nye felter såvel som videre udbygninger og
 ændringer af eksisterende installationer. 


Planlagt indvinding


Planlagt indvinding omfatter projekter, som er beskrevet i en 
 indvindings-plan, der er under behandling hos myndighederne. For fund, hvor der er
 afgivet en positiv kommercialitetserklæring, klassificeres de pågældende
 reserver ligeledes som planlagt indvinding. 


Mulig indvinding


Mulig indvinding omfatter produktion under anvendelse af kendt teknologi,
 dvs. teknologi, som i dag anvendes i områder, hvor forholdene er 
 sammen-lignelige med forholdene i Nordsøen. Dette kan for eksempel være 
 vand-injektion i større skala end hidtil eller mere udbredt anvendelse af vandrette
 brønde. 


For fund, hvor der endnu ikke er afgivet kommercialitetserklæring, 
 klassifi-ceres reserverne under mulig indvinding. I denne kategori inddrages også
 indvinding fra fund, som er vurderet ikke at være kommercielle. 


Boks 6.1 Reservekategorier 
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tabel 6.1 Producerede mængder og reserver pr. 1. januar 2003


OLIE, mio. m3 GAS, mia. Nm3


Endelig indvinding Endelig indvinding 


Produceret       Reserver       Produceret       Reserver


Lav Forv. Høj Lav Forv. Høj


Igangværende og  Igangværende og 


besluttet indvinding: besluttet indvinding:


Adda - 1 1 1 Adda - 0 0 1


Alma - 0 1 1 Alma - 1 1 2


Boje området - 1 1 1 Boje området - 0 0 0


Cecilie - 3 4 5 Cecilie - - - 


-Dagmar 1 0 0 0 Dagmar 0 0 0 0


Dan 64 30 55 81 Dan 18 2 7 12


Elly - 0 1 1 Elly - 2 5 7


Gorm 45 8 11 14 Gorm 6 1 1 2


Halfdan 8 41 69 99 Halfdan 2 4 7 11


Harald 6 1 2 3 Harald 14 4 6 9


Kraka 4 1 2 3 Kraka 1 0 1 2


Lulita 1 0 0 0 Lulita 0 0 0 0


Nini - 3 4 6 Nini - - - 


-Regnar 1 0 0 0 Regnar 0 0 0 0


Roar 2 0 1 2 Roar 10 4 7 10


Rolf 4 0 1 1 Rolf 0 0 0 0


Siri 7 3 4 5 Siri - - - 


-Skjold 34 6 11 16 Skjold 3 0 1 2


Svend 5 1 1 2 Svend 1 0 0 0


Syd Arne 8 * 24 * Syd Arne 2 * 8 *


Tyra 20 3 6 9 Tyra 33 23 27 31


Tyra Sydøst 0 2 3 4 Tyra Sydøst 0 6 9 11


Valdemar 2 2 2 3 Valdemar 1 1 2 4


Sub total 211 203 Sub total 92 82


Planlagt indvinding : Planlagt indvinding:


Amalie - * 2 3 Amalie - * 3 5


Freja - 1 1 2 Freja - 0 0 0


Halfdan Nordøst - 1 1 2 Halfdan Nordøst - 7 15 24


Sub total 4 Sub total 19


Mulig indvinding: Mulig indvinding:


Prod. felter - 31 62 94 Prod. felter - 4 8 11
 Øvr. felter - 1 2 3 Øvr. felter - 5 10 15


Fund - 7 19 43 Fund - 3 11 22


Sub total 83 Sub total 28


Total 211 290 Total 92 129


Januar Januar


2002 190 313 2002 84 141


potentiale for et stort antal felter bør derfor baseres på de forventede skøn.


Det fremgår af figur 6.2, at de forventede oliereserver udgør mellem 207 og 290
 mio. m3. Forskellen på de to tal svarer til de mulige reserver på 83 mio. m3.
 Reserverne for kategorierne planlagt og mulig indvinding svarer til en stigende
 grad af usikkerhed med hensyn til, om reserverne kan udnyttes kommercielt.


På tilsvarende måde illustrerer figur 6.3, at de forventede gasreserver udgør
 mellem 101 og 129 mia. Nm3. Gasproduktionen er anført som nettoproduktion,
 altså produceret gas minus reinjiceret gas. Det skal bemærkes, at de angivne 
 gas-mængder afviger fra de gas-mængder, som kan markedsføres som naturgas, idet 
 diffe-rencen udgøres af et fradrag på skønsmæssigt 10-15%, som forbruges eller
 afbrændes på platformene i forbindelse med produktionen.


I forhold til Energistyrelsens reserveopgørelse i januar 2002 er der foretaget en
 række ændringer. Disse ændringer skyldes yderligere produktionserfaringer samt
 nye modeller af visse af felterne som følge af forbedret kendskab.


De områder, hvor Energistyrelsen har foretaget væsentlige ændringer af reserverne,
 omtales i det følgende.


Igangværende og besluttet indvinding


I reserveopgørelsen for januar 2002 var der under kategorien planlagt indvinding
 medtaget bidrag for udbygning af Boje området samt felterne Cecilie og Nini, idet
 der var fremsendt planer for disse felter. I 2002 er disse planer blevet godkendt,
 og indvindingen er derfor flyttet til nærværende kategori.


På grund af produktionserfaringer er reserverne nedskrevet på felterne Harald og
 Tyra Sydøst.


I december 2002 blev der godkendt en plan for en videre udbygning af Dan feltet,
 og reserverne er derfor opskrevet.


Halfdan og Dan felterne vurderes at have de største oliereserver i denne kategori,
 og alene Halfdan feltets forventede reserver udgør ca. 1/3 af kategoriens samlede
 reserver.


Planlagt indvinding


I december 2002 blev der indsendt en plan for udnyttelse af gasforekomsten,
 benævnt Halfdan Nordøst, i felterne Igor, Sif og Halfdan. Planen er under 
 behand-ling i styrelsen og er derfor medtaget under nærværende kategori. Planen erstatter
 de tidligere planer for Igor og Sif.


Mulig indvinding


Energistyrelsen har vurderet en række muligheder for yderligere indvinding med
 kendt teknologi. Det vil sige teknologi, som i dag anvendes under forhold, som
 er sammenlignelige med forholdene i Nordsøen.


På grundlag af reservoirberegninger og overordnede skøn for investeringer, 
 drifts-omkostninger og udvikling i olieprisen vurderes det, at der vil kunne indvindes
 yderligere oliemængder under anvendelse af vandinjektion i adskillige af felterne.


Ved anvendelse af vandrette brønde vurderes der at være et yderligere 
 indvindings-potentiale fra Boje området, Halfdan Nordøst og Valdemar.
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fig. 6.2 Olieindvinding, mio. m3
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Endelig er der medtaget fund, som er under vurdering, eksempelvis Hejre, se
 figur 6.4. Bidrag fra Svane fundet er ikke medtaget i denne reserveopgørelse.


Kategorien indeholder endvidere fund, som med dagens teknologi og priser 
 vur-deres at være ikke-kommercielle.


I gennemsnit for samtlige danske felter og fund udgør indvindingsgraden ca. 22%.


På felter som Dan, Gorm og Skjold med gunstige indvindingsforhold forventes
 opnået en gennemsnitlig indvindingsgrad på 38% med anvendelse af blandt andet
 injektion af vand og gas. I opgørelsen indgår imidlertid også bidrag fra de relativt
 store olieforekomster i Tyra og Tyra Sydøst felterne, som grundet særligt 
 vanskeli-ge indvindingsforhold har relativt lave indvindingsgrader.


PRODUKTIONSPROGNOSER


Energistyrelsen udarbejder på grundlag af reserveopgørelsen prognoser for 
 pro-duktion af olie og naturgas i de kommende 5 og 20 år.


5 års prognose


5 års prognosen er baseret på samme systematik som reserveopgørelsen og 
 med-regner kun projekter til og med kategorien planlagt indvinding. 


Angående felternes indfasning er der valgt det godkendte eller det tidligst mulige
 tidspunkt for påbegyndelse af produktion.


Den forventede olieproduktion fremgår af tabel 6.2. Prognosen for den samlede
 olieproduktion betegnes det planlagte forløb og har et stigende forløb til 2004,
 hvorefter produktionen forventes at aftage. For 2003 forventes olieproduktionen
 at blive 21,9 mio. m3svarende til 378.000 tønder olie pr. dag.


I forhold til prognosen, som blev bragt i forrige år, er den forventede produktion i
 5 års perioden generelt nedskrevet. Nedskrivningen af forventningerne til 
 produk-tionen er størst for 2003 med ca. 11% og skyldes hovedsagelig en nedskrivning på
 felterne Tyra Sydøst og Syd Arne. 


Produktionen fra Halfdan feltet er begrænset af drifts- og kapacitetsforhold. Dette
 betyder, at forventningen til produktionen i 2003 er reduceret, idet den del af 
 pro-duktionen er udskudt til senere.  


Endvidere er forventningerne til 2003 reduceret på grund af senere idriftsættelse
 af felterne Cecilie og Nini end tidligere antaget.


I prognosen fra januar 2002 var der under kategorien planlagt indvinding 
 medta-get forventet produktion for udbygning af Boje området, Cecilie, Nini, Igor og Sif.


Udbygningerne af Boje området, Cecilie og Nini blev godkendt i juni 2002 og er
 derfor medtaget under kategorien igangværende og besluttet. I december 2002
 blev der som nævnt tidligere indsendt en plan for udnyttelse af gasforekomsten,
 benævnt Halfdan Nordøst, i felterne Igor, Sif og Halfdan. Planen er under
 behandling i styrelsen. I 2005 forventes Halfdan at være det felt, der har den 
 stør-ste produktion med en andel af den samlede produktion på omkring 25%.


Forventningerne til Siri feltets produktion er opskrevet i prognoseperioden på
 grund af produktionserfaringer. Endvidere er forventningerne til produktionen
 som følge af udbygningen af Stine segment 1 i Siri feltet inkluderet i prognosen.
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fig. 6.4 Fund under vurdering
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Udbygningen af dette område blev godkendt i juni 2002. Desuden er en videre
 udbygning af Stine segment 2, som blev godkendt i oktober 2002, inkluderet i
 prognosen.


Den forventede produktion fra Syd Arne er justeret i henhold til de seneste planer
 for videre udbygning af feltet. Produktionen fra Tyra Sydøst blev påbegyndt i
 marts 2002, og på grundlag af produktionserfaringer er forventningen til 
 produk-tionen nedskrevet i forhold til forrige år.


Energistyrelsen godkendte i juli 2002 en udsættelse af idriftsættelsestidspunktet for
 felterne Alma og Elly til 1. januar 2007, og den forventede produktion fra disse
 felter er korrigeret i overensstemmelse hermed.


Forventningen til de øvrige felters produktion er stort set uændret i forhold til 
 for-rige år. Kategorien planlagt indvinding omfatter fremtidig udbygning af Freja og
 Halfdan Nordøst. 


Forventningen til produktion af naturgas er vist på figur 6.5 fordelt på 
 behand-lingscentre.


Som nævnt i afsnittet Udbygninghar Energistyrelsen i marts i 2003 godkendt 
 etable-ring af en naturgasledning, der muliggør eksport fra Tyra til det europæiske 
 fast-land. Udgifterne til rørledningen er medtaget i investeringsprognosen, men 
 even-tuel naturgasproduktion som følge af nye eksportkontrakter er ikke medtaget i
 prognosen, da der endnu ikke er indgået sådanne kontrakter. Nye 
 eksportkon-trakter, der vil resultere i yderligere kondensatproduktion som følge af den øgede
 gasproduktion, er heller ikke medtaget i produktionsprognosen i tabel 6.2.


20 års prognose


20 års prognosen er udarbejdet på grundlag af reserveopgørelsen. I modsætning
 til 5 års prognosen medregnes desuden produktion under kategorien mulig 
 ind-vinding. 


I forbindelse med prognosen til år 2022 er det forudsat, at forløbet af produktionen
 fastlægges ud fra tekniske forudsætninger, uafhængig af juridiske og operationelle
 vilkår.


Produktionspotentialet for kategorien mulig indvinding er baseret på Energistyrelsens
 vurdering af potentialet for yderligere produktion, hvor der ikke er fremlagt
 udbygningsplaner.


Energistyrelsen vurderer, at der er et yderligere potentiale for indvinding i adskillige
 felter, eksempelvis ved anvendelse af vandinjektion.


Prognosen for i år er vist på figur 6.6 sammen med tidligere prognoser. Af dette
 års prognose fremgår det, at olieproduktionen forventes at nå et maksimum på
 ca. 28 mio. m3i 2005, hvorefter produktionen forventes at falde


I perioden 1990 til 1995 var der stigende forventninger til produktionen, som
 hovedsagelig skyldes yderligere udbygning af felterne med såvel vandrette brønde
 som vandinjektion. Fra 1995 til 2000 er baggrunden for ændringen derimod især
 forventningen om udbygning af fundene Siri, Syd Arne og Halfdan.
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tabel 6.2 Olieproduktion, mio. m3


2003 2004 2005 2006 2007
 Igangværende 


og besluttet:


Adda - - 0,5 0,1 0,0


Alma - - - - 0,1


Boje området - - 0,4 0,2 0,1
 Cecilie 0,2 1,0 0,9 0,8 0,5
 Dagmar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Dan 6,8 6,4 5,8 5,5 4,6


Elly - - - - 0,2


Gorm 2,7 1,9 1,5 1,2 1,0
 Halfdan 4,4 6,1 6,0 5,7 5,3
 Harald 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2
 Kraka 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
 Lulita 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Nini 0,2 1,1 1,1 0,9 0,6
 Regnar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Roar 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
 Rolf 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
 Siri 0,9 1,0 0,7 0,3 0,2
 Skjold 1,6 1,2 1,0 0,9 0,9
 Svend 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1
 Syd Arne 2,3 2,5 2,4 2,2 2,0
 Tyra 0,8 0,7 0,7 0,6 0,5
 Tyra Sydøst 0,3 0,5 0,3 0,3 0,2
 Valdemar 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
 I alt 21,9 23,9 22,5 19,5 17,3


Planlagt 0,0 0,1 0,5 0,4 0,4


Planlagt forløb 21,9 24,0 22,9 19,8 17,7


For perioden 2000 til 2003 skyldes de stigende forventninger til produktionen
 hovedsagelig yderligere udbygning af Halfdan samt forventningen om udbygning
 af fundene Cecilie og Nini.


En prognose, som dækker en periode på 20 år, er mest pålidelig først i perioden.


Det ligger desuden i prognosens metodik, at produktionen må forventes at falde
 efter en kort årrække.


For at illustrere usikkerheden i prognoserne er der i figur 6.5 vist nogle af de 
 tid-ligere skøn for olieproduktionen i 2002. I prognosen fra 1990 skønnedes 
 produk-tionen i 2002 til 6,8 mio. m3. Produktionen i 2002 var på 21,5 mio. m3. Det vil
 sige, at den faktiske produktion var næsten tre gange så stor, som den blev 
 esti-meret til for godt 10 år siden.


I prognosen fra 1995 blev produktionen i 2002 skønnet til 13,2 mio. m3. Siden 1995
 er der gjort nye fund, som i løbet af en meget kort tid er blevet sat i produktion.


Dette gælder blandt andet felterne Siri, Syd Arne og Halfdan. Hvis produktionen
 fra disse felter fratrækkes den faktiske produktion i 2002 fås 14,0 mio. m3. Dette
 betyder, at der er rimelig overensstemmelse mellem prognosen fra 1995 og den
 faktiske olieproduktion i 2002 fra de felter, som var medtaget i prognosen fra 1995.


Det er karakteristisk, at nogle få felter har produceret størstedelen af den danske
 olie, og at oliereserverne er koncentreret på forholdsvis få felter.


Dan, Gorm og Skjold er de tre ældste, producerende danske felter. Disse felter
 har produceret omkring 70% af den samlede olieproduktion, og på grund af
 udbygning med vandrette brønde og vandinjektion indeholder felterne stadig
 betydelige reserver, se figur 6.7.


Felterne Halfdan og Syd Arne blev sat i produktion i 1999 og er endnu ikke fuldt
 udbyggede.
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fig. 6.6  Prognoser for perioden 1990-2010
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Reserverne i felterne Dan, Gorm, Skjold, Halfdan og Syd Arne vurderes at udgøre
 ca. 80% af de samlede danske oliereserver. De resterende 20% af reserverne er
 opgjort for mere end 30 felter og fund.


Det kraftige fald i olieproduktionen, som forventes ifølge prognoserne kan 
 mulig-vis opbremses af eventuelle nye fund blandt andet som følge af 
 efterforsknings-aktiviteter i 5. runde samt den teknologiske udvikling og forskning.


I modsætning til olieproduktionen, der umiddelbart kan afsættes til den gældende
 markedspris, er det en forudsætning for produktion af naturgas, at der er indgået
 langtidskontrakter om levering.


Siden gassalget begyndte i 1984, er leverancerne af naturgas fra A. P. Møllers
 Eneretsbevilling sket i henhold til gas-salgskontrakter indgået mellem 
 DUC-selska-berne og DONG Naturgas A/S. Det nuværende aftalekompleks omfatter ikke et
 fast, samlet volumen, men en årlig mængde, der leveres så længe, det er teknisk
 og økonomisk forsvarligt for DUC at opretholde produktionen på dette niveau.


I 1997 blev der endvidere indgået aftale om køb af gassen fra Syd Arne feltet
 mellem Amerada Hess-gruppen og DONG Naturgas A/S, og i 1998 blev der 
 ind-gået kontrakt med DONG Naturgas A/S om leverance af DONG-gruppens andel
 af gassen fra Lulita feltet.


Energistyrelsens prognose for det planlagte forløb er blandt andet baseret på, at
 kontrakterne med DUC omfatter en samlet mængde på omkring 140 mia. Nm3til
 år 2012. Desuden indgår der ca. 5 mia. Nm3i det planlagte forløb fra Syd Arne.
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fig. 6.7 Olieproduktion og prognoser for perioden 1983-2022
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Der fremsættes af og til det synspunkt, at verdens oliereserver snart må forventes
 at være udtømte. I starten af 70’erne fremlagde den såkaldte Rom-klub et scenario,
 hvor det forventedes, at verdens oliereserver var udtømte omkring år 2003.


ENERGIFORBRUG


I det globale energiforbrug indgår mange forskellige brændselstyper lige fra 
 ani-malsk gødning til kernekraft, og forbruget af de forskellige brændselstyper er ikke
 lige veldokumenteret. Da brændsler som olie, naturgas, kul, kernekraft og vandkraft
 handles kommercielt, er forbruget af disse brændselstyper forholdsvis 
 veldokumen-teret. Disse brændsler benævnes ofte primære energiformer.


Fordelingen af verdens forbrug af forskellige energiformer er vist på figur 7.1.


Den vigtigste energikilde er olie med en andel på ca. 35%. Endvidere er forbruget
 af naturgas og kul omtrent lige stort med en andel på omkring 22%. Mindre andele
 er kernekraft og vandkraft med hver ca. 6% af det samlede forbrug. Vedvarende
 energi omfatter hovedsagelig biomasse og udgør ca. 9% af det samlede forbrug.


Det er bemærkelsesværdigt, at forbruget af olie og naturgas udgør mere end 
 halv-delen af verdens energiforbrug. Forbruget af den vigtigste energikilde, olie, er mere
 end 50% større end den anden vigtigste energikilde, naturgas.


Olie som dominerende energikilde


Figur 7.2. viser udviklingen af verdens energiforbrug fordelt på primære 
 energi-former. Det ses, at forbruget af de forskellige energiformer generelt har været 
 sti-gende over årene. Det ses også, at der var en voldsom stigning i olieforbruget
 indtil 1973, hvor den første oliekrise indtraf. Efter nogle udsving begynder forbruget
 igen at stige i midten af 80’erne, men med en væsentlig mindre stigningstakt.
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